
  

 

EUCO 25/24     

   LV 
 

  

 Eiropadome 

 

 

Briselē, 2024. gada 17. oktobrī 
(OR. en) 
 
 
EUCO 25/24 
 
 
 
 
CO EUR 20 
CONCL 5 

  

  

 
 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes sanāksme (2024. gada 17. oktobrī) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    1 

   LV 
 

I. UKRAINA 

1. Eiropadome rīkoja viedokļu apmaiņu ar Ukrainas prezidentu. 

2. Eiropadome pievērsās Krievijas agresijas karam pret Ukrainu visās tā dimensijās un 

pārskatīja progresu saistībā ar Savienības visaptverošo atbalstu Ukrainai un tās 

iedzīvotājiem, Ukrainai īstenojot savas neatņemamās tiesības uz pašaizsardzību. 

3. Eiropadome atkārtoti pauž stingru nosodījumu Krievijas agresijas karam pret Ukrainu, 

kas ir nepārprotams ANO Statūtu pārkāpums, un vēlreiz apstiprina savu pastāvīgo 

atbalstu Ukrainas neatkarībai, suverenitātei un teritoriālajai integritātei tās starptautiski 

atzītajās robežās. Tā turklāt vēlreiz apstiprina Eiropas Savienības nelokāmo apņemšanos 

arī turpmāk sniegt Ukrainai un tās tautai politisko, finansiālo, ekonomisko, humanitāro, 

militāro un diplomātisko atbalstu tik ilgi, cik tas būs nepieciešams, un tik intensīvi, cik 

vajadzīgs. Krievija nedrīkst gūt virsroku. 

4. Eiropadome atkārtoti pauž atbalstu visaptverošam, taisnīgam un ilgstošam mieram, 

balstoties uz ANO Statūtu principiem un starptautiskajām tiesībām, saskaņā ar Ukrainas 

miera formulas galvenajiem principiem un mērķiem. Pēc Ukrainas miera samita Eiropas 

Savienība un dalībvalstis turpinās savus intensīvos globālo kontaktu centienus panākt 

visplašāko starptautisko atbalstu un apzināt turpmākos soļus. Eiropadome arī uzsver, ka 

nevienu iniciatīvu, kas attiecas uz Ukrainu, nevar īstenot bez Ukrainas. Eiropas 

Savienība arī turpmāk cieši iesaistīsies šajā jautājumā un turpmākos kopīgos 

starptautiskajos centienos. Eiropadome atzinīgi vērtē Ukrainas un 

Dienvidaustrumeiropas samitu, kas notika 2024. gada 9. oktobrī Dubrovnikā. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    2 

   LV 
 

5. Eiropadome pārskatīja darbu, kas paveikts saistībā ar militārā atbalsta sniegšanu 

Ukrainai. Tā aicina Padomi ātri pabeigt darbu pie Eiropas Miera mehānisma palīdzības 

pasākumiem, kuri vēl vairāk stimulēs militārā atbalsta sniegšanu Ukrainai. Eiropadome 

aicina strauji palielināt militāro atbalstu un paātrināt tā piegādi, jo īpaši pretgaisa 

aizsardzības sistēmas, munīciju un raķetes, kas ir steidzami vajadzīgas, lai aizsargātu 

Ukrainas iedzīvotājus un kritisko energoinfrastruktūru, un uzsver, cik svarīgi ir 

palielināt atbalstu Ukrainas aizsardzības industrijai. Eiropadome arī pauž gandarījumu 

par panākumiem, kas gūti, pagarinot ES militārās palīdzības misijas pilnvaras, pieņem 

zināšanai darbu, kas tiek veikts saistībā ar tās stratēģisko pārskatīšanu, un aicina Padomi 

ātri pieņemt atjauninātu pilnvarojumu. 

6. Eiropadome uzsver, cik svarīgi ir pildīt G7 Apūlijas samitā pausto apņemšanos, proti, 

līdz gada beigām kopā ar G7 partneriem nodrošināt aptuveni 45 miljardus EUR 

(50 miljardus USD) ar mērķi atbalstīt Ukrainas pašreizējās un turpmākās militārās, 

budžeta un rekonstrukcijas vajadzības. Šajā sakarā tā aicina Augsto pārstāvi un 

Komisiju sadarboties ar Ukrainu saistībā ar katru no minētajiem komponentiem. 

Ievērojot ES tiesību aktus, Krievijas aktīviem būtu jāpaliek imobilizētiem, kamēr 

Krievija nebūs izbeigusi agresijas karu pret Ukrainu un kompensējusi šā kara radīto 

kaitējumu. Pilnībā ievērojot dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politiku, 

Eiropadome atzinīgi vērtē vienošanos par to, ka tiek izmantoti no imobilizētajiem 

Krievijas aktīviem gūtie ārkārtas ieņēmumi, vienlaikus pievēršoties visiem attiecīgajiem 

juridiskajiem un finansiālajiem aspektiem. Tā centīsies nodrošināt taisnīgu sadalījumu 

un solidaritāti starp G7 partneriem, kā arī ar tām dalībvalstīm, kuras ir īpaši pakļautas 

finanšu un juridiskiem riskiem. 

7. Militārais atbalsts tiks sniegts, pilnībā ievērojot dažu dalībvalstu drošības un 

aizsardzības politiku un ņemot vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    3 

   LV 
 

8. Eiropadome stingri nosoda to, ka Krievija pastāvīgi apšauda Ukrainas kritisko 

enerģētikas un civilo infrastruktūru. Tā atbalsta visus – gan publiskos, gan privātos – 

centienus pirms ziemas iestāšanās steidzami palielināt Ukrainas enerģētisko drošību un 

pievērsties Ukrainas iedzīvotāju neatliekamajām humanitārajām un civilās aizsardzības 

vajadzībām, vienlaikus uzlabojot Ukrainas energosistēmas noturību ilgtermiņā. 

Eiropadome uzsver, ka nav pieņemama neviena darbība, kas apdraud kodoliekārtu 

drošumu un drošību, un atzinīgi vērtē Starptautiskās Atomenerģijas aģentūras centienus 

pārraudzīt situāciju un palīdzēt uzturēt kodoldrošumu un kodoldrošību. Šajā sakarā tā 

aicina turpināt Ukrainas energosistēmas integrāciju Savienības energotīklā un šajā 

sakarā veikt konkrētus pasākumus. Eiropadome atzīst reģiona dalībvalstu svarīgo lomu. 

9. Eiropadome nosoda ostu infrastruktūras iznīcināšanu un uzbrukumus tirdzniecības 

kuģiem. Tā iebilst pret pārtikas izmantošanu par ieroci, kas apdraud globālo pārtikas 

nodrošinājumu, tādējādi ietekmējot neaizsargātas personas un reģionus, kam tas 

visvairāk nepieciešams. 

10. Eiropadome ar lielām bažām uztver ziņojumus par to, ka Krievijas spēki nogalina 

Ukrainas karagūstekņus. Tā uzsver, ka vienmēr ir jāievēro starptautiskās humanitārās 

tiesības, tostarp attiecībā uz izturēšanos pret karagūstekņiem. Neviens noziegums nevar 

palikt nesodīts. 

11. Eiropas Savienība joprojām ir gatava vēl vairāk ierobežot Krievijas spēju karot, tostarp 

ar papildu sankcijām un – kā aicināts 2024. gada aprīļa Eiropadomes secinājumos un 

saskaņā ar tiem – importa tarifiem Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības precēm. 

Eiropadome atkārtoti aicina sankcijas īstenot pilnībā un efektīvi un noteikt turpmākus 

pasākumus, lai nepieļautu to apiešanu, kam tiek izmantotas arī trešās valstis. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    4 

   LV 
 

12. Eiropadome stingri nosoda trešo valstu pastāvīgo atbalstu Krievijas agresijas karam un 

mudina tās pārtraukt jebkādu palīdzību. Tas ietver ne tikai tiešu militāru atbalstu, bet arī 

divējāda lietojuma preču un sensitīvu preču nodrošināšanu, kas uztur Krievijas militāro 

industriālo bāzi. Koordinācijā ar starptautiskajiem partneriem Eiropas Savienība ir ātri 

reaģējusi uz šo apdraudējumu Eiropas un globālajai drošībai, tostarp, pieņemot jaunu un 

ievērojamu ierobežojošu pasākumu kopumu pret Irānu, arī iekļaujot sarakstā personas 

un vienības, kas iesaistītas Irānas ballistisko raķešu un dronu programmās. 

13. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna koordinācijā ar starptautiskajiem 

partneriem atbalstīt Ukrainas atjaunošanu, atveseļošanu un rekonstrukciju. Nākamo 

Ukrainas atveseļošanas konferenci rīkos Itālija 2025. gada jūlijā. 

14. Eiropas Savienība turpinās cieši strādāt ar Ukrainu un atbalstīs tās reformu centienus 

virzībā uz Eiropu. 

15. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna atbalstīt šā kara dēļ pārvietotās personas 

gan Ukrainā, gan Eiropas Savienībā, tostarp, sniedzot atbilstīgu un elastīgu finansiālo 

palīdzību dalībvalstīm, kuras uzņemas lielāko slogu bēgļu medicīnisko, izglītības un 

dzīvošanas izmaksu jomā. 

II. TUVIE AUSTRUMI 

16. Eiropadome pauž dziļu satraukumu par dramatisko militāro eskalāciju Tuvajos 

Austrumos un risku, ko tā rada visam reģionam. Tā aicina visas puses ievērot vislielāko 

savaldību, nekavējoties izbeigt jebkādu karadarbību un pilnībā ievērot starptautiskās 

tiesības, tostarp starptautiskās humanitārās tiesības. Eiropas Savienība ir pilnībā 

apņēmusies palīdzēt deeskalēt situāciju un mazināt spriedzi. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    5 

   LV 
 

17. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna turpināt sniegt uz vajadzībām balstītu 

palīdzību Tuvo Austrumu iedzīvotājiem, īpašu uzmanību pievēršot 

visneaizsargātākajiem, un palielināt savu humanitāro iesaisti atbilstoši pieaugošajām 

vajadzībām. 

18. Eiropadome visstingrākajā veidā nosoda Irānas uzbrukumus Izraēlai 2024. gada 

1. oktobrī un Irānas ārkārtīgi destabilizējošās darbības Tuvajos Austrumos, kas tiek 

veiktas, izmantojot teroristu un bruņotus grupējumus, tostarp hutiešus, “Hizbullāh” un 

“Hamās”, un kas nopietni apdraud reģionālo stabilitāti. Tā atkārtoti uzsver Izraēlas 

tiesības aizstāvēties un Eiropas Savienības apņemšanos attiecībā uz Izraēlas drošību un 

reģionālo stabilitāti. Visām pusēm ir jāievēro starptautiskās humanitārās tiesības, un 

bīstamais uzbrukumu un pretuzbrukumu cikls ir jāizbeidz. 

19. Eiropadome pauž visdziļākās bažas par militāro eskalāciju Libānā un pauž nožēlu par 

civiliedzīvotāju upuru nepieņemami lielo skaitu, piespiedu pārvietošanu, ko izraisa 

pieaugošā vardarbība, un nepārtraukto militārā spēka lietošanu. Tā atgādina, ka ir 

vienmēr jānodrošina civiliedzīvotāju aizsardzība, ka civilā infrastruktūra nedrīkst būt 

uzbrukuma mērķis un ka ir jāievēro starptautiskās tiesības. “Hizbullāh” raķešu 

uzbrukumi ir jāizbeidz. Ir jāievēro Libānas suverenitāte un teritoriālā integritāte. 

Eiropadome aicina nekavējoties panākt pamieru pie zilās līnijas un pilnībā un simetriski 

īstenot ANO Drošības padomes Rezolūciju 1701. Tā arī aicina visus partnerus reaģēt uz 

pieaugošo humanitāro krīzi Libānā. Eiropas Savienība turpinās sniegt atbalstu 

skartajiem iedzīvotājiem, tostarp bēgļiem, iekšzemē pārvietotām personām un 

uzņēmējkopienām. Eiropadome atkārtoti apstiprina, ka ir jāpanāk apstākļi Sīrijas bēgļu 

drošai, brīvprātīgai un cieņpilnai atgriešanai, kā to noteicis UNHCR. Tā atkārtoti 

apliecina Savienības stingro atbalstu Libānas valsts iestādēm, tostarp Libānas 

bruņotajiem spēkiem. Šos centienus veicinās Starptautiskā konference Libānas tautas un 

suverenitātes atbalstam, kura notiks 2024. gada 24. oktobrī Parīzē. Eiropadome aicina 

visus Libānas partnerus palīdzēt stiprināt Libānas bruņotos spēkus un atkārtoti 

apstiprina Savienības gatavību vajadzības gadījumā veicināt šādu centienu starptautisku 

koordināciju. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    6 

   LV 
 

20. Eiropadome nosoda uzbrukumus ANO Pagaidu spēkiem Libānā (UNIFIL), kuros tika 

ievainoti vairāki miera uzturētāji. Šādi uzbrukumi ir smags starptautisko tiesību 

pārkāpums, tie ir pilnīgi nepieņemami un ir nekavējoties jāizbeidz. Eiropadome 

atgādina, ka visiem dalībniekiem ir pienākums veikt vajadzīgos pasākumus, lai 

nodrošinātu ANO personāla un īpašuma drošību un aizsardzību un vienmēr ievērotu 

ANO telpu neaizskaramību. Eiropadome atbalsta UNIFIL kā būtiska stabilizējoša spēka 

lomu Libānas dienvidos un aicina visas puses aizsargāt un atbalstīt UNIFIL svarīgo 

uzdevumu. Eiropadome mudina visas puses pilnībā ievērot savu pienākumu vienmēr 

garantēt UNIFIL personāla drošību un aizsardzību un ļaut UNIFIL turpināt īstenot savas 

pilnvaras. 

21. Pēc traģiskās gadadienas kopš “Hamās” 2023. gada 7. oktobra brutālajiem 

teroristiskajiem uzbrukumiem Izraēlai Eiropadome vēlreiz visstingrākajā veidā nosoda 

šādus nepamatotus apzinātas vardarbības aktus un pauž atbalstu upuru ģimenēm un 

“Hamās” sagrābtajiem ķīlniekiem. 

22. Eiropadome atkārtoti aicina saskaņā ar ANO Drošības padomes Rezolūciju 2735 

nekavējoties panākt pamieru Gazā, bez nosacījumiem atbrīvot visus ķīlniekus, steidzami 

uzlabot humānās palīdzības piekļuvi un īstenot tās netraucētu sadali visā Gazā, kā arī 

nodrošināt ilglaicīgu karadarbības izbeigšanu. Šajā nolūkā tā atbalsta Ēģiptes, Kataras 

un Amerikas Savienoto Valstu starpniecības centienus. Tā arī atzīst Jordānijas centrālo 

lomu krīzes deeskalēšanā un uzsver, cik svarīga ir Jordānijas un Ēģiptes un to robežu 

stabilitāte un drošība. Eiropadome pauž nožēlu par civiliedzīvotāju, jo īpaši sieviešu un 

bērnu, upuru nepieņemami lielo skaitu Gazā un Rietumkrastā, kā arī par katastrofālo 

pārtikas trūkumu un tūlītējo bada risku, ko rada nepietiekamās iespējas palīdzībai iekļūt 

Gazā. Tā arī atgādina, ka ir pilnībā jāīsteno Starptautiskās Tiesas nolēmumi. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    7 

   LV 
 

23. Eiropadome atgādina savus 2024. gada jūnija secinājumus un stingri nosoda turpmāku 

eskalāciju Rietumkrastā, tostarp Austrumjeruzalemē, pēc pieaugušās kolonistu 

vardarbības, nelikumīgo apmetņu paplašināšanas un Izraēlas militārās operācijas. Tā 

aicina Padomi turpināt darbu pie turpmākiem ierobežojošiem pasākumiem pret 

ekstrēmistiskiem kolonistiem un pret vienībām un organizācijām, kas viņus atbalsta. 

24. Eiropadome atkārtoti apliecina Eiropas Savienības nelokāmo apņemšanos panākt 

taisnīgu, visaptverošu un ilgstošu mieru, kura pamatā ir divu valstu risinājums, un 

Savienības atbalstu Palestīniešu pašpārvaldei, lai palīdzētu apmierināt tās 

visneatliekamākās vajadzības un atbalstītu tās reformu programmu. Eiropas Savienība 

aktīvi atbalstīs starptautiskos partnerus un sadarbosies ar tiem attiecībā uz konkrētiem 

neatgriezeniskiem pasākumiem, lai īstenotu divu valstu risinājumu, šajā sakarā 

atdzīvinot politisko procesu, tostarp, pēc iespējas drīz rīkojot starptautisku miera 

konferenci. Eiropadome uzsver, ka būtisks minētā politiskā procesa elements ir ticama 

virzība uz Palestīnas valstiskumu. 

25. Eiropadome apstiprina pilnīgu un nelokāmu atbalstu ANO ģenerālsekretāram. ANO 

ģenerālsekretāru nekādos apstākļos nedrīkstētu pasludināt par persona non grata. 

Eiropadome uzsver, cik svarīga loma ir ANO un tās aģentūrām, jo īpaši UNRWA, kas 

sniedz būtisku atbalstu civiliedzīvotājiem gan Gazā, gan plašākā reģionā. Ļoti svarīgi ir 

turpināt UNRWA rīcības plāna īstenošanu. Eiropadome nosoda jebkādus mēģinājumus 

atcelt 1967. gada nolīgumu starp Izraēlu un UNRWA vai mēģinājumus kā citādi kavēt 

tās spēju īstenot savas pilnvaras. 

26. Eiropadome apsprieda arī situāciju Sarkanajā jūrā un aicina hutiešus nekavējoties 

pārtraukt visus uzbrukumus un ļaut atjaunot drošību jūrā. Tā uzsver EUNAVFOR 

ASPIDES un EUNAVFOR ATALANTA būtisko ieguldījumu drošības jūrā un kuģošanas 

brīvības veicināšanā. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    8 

   LV 
 

III. NOTEIKUMOS BALSTĪTAS STARPTAUTISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA 

27. Saasināta konflikta un spriedzes laikā, kā arī pastāvot satraucošai tendencei ignorēt 

starptautiskās tiesības, Eiropadome atkārtoti apstiprina savu nelokāmo apņemšanos 

iestāties par efektīvu multilaterālismu un noteikumos balstītu starptautisko kārtību, 

kuras kodols ir Apvienoto Nāciju Organizācija, un stingri atbalsta ANO Statūtus un 

ANO Statūtos nostiprinātos noteikumus un principus, tostarp suverenitātes un 

teritoriālās integritātes, politiskās neatkarības un pašnoteikšanās principus. 

28. Eiropadome joprojām iestājas par to, lai visā pasaulē tiktu izbeigta nesodāmība un 

nodrošināta saukšana pie atbildības par starptautisko tiesību un starptautisko humanitāro 

tiesību pārkāpumiem, un atgādina, cik svarīgi ir atbalstīt un īstenot starptautisko tiesu 

lēmumus. 

29. Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka ir pieņemts Nākotnes pakts, kura mērķis ir 

stiprināt daudzpusējo sistēmu un padarīt Apvienoto Nāciju Organizāciju piemērotu 

nākotnei. 

IV. KONKURĒTSPĒJA 

30. Eiropadome pēc saviem 2024. gada aprīļa secinājumiem un atbilstīgi Stratēģiskajai 

programmai 2024.–2029. gadam aicina pielikt lielākas pūles nolūkā uzlabot Savienības 

konkurētspēju, stiprināt tās ekonomisko noturību, nodrošināt tās industriālo atjaunotni 

un sasniegt pilnīgu vienotā tirgus potenciālu, nodrošinot vienlīdzīgus konkurences 

apstākļus gan iekšēji, gan globāli. Tā uzsver, ka ir steidzami nepieciešama efektīva 

rīcība. 

31. Eiropadome aicina visas ES iestādes, dalībvalstis un ieinteresētās personas prioritārā 

kārtā turpināt darbu, jo īpaši, lai reaģētu uz problēmām, kas apzinātas Enriko Letas 

(Enrico Letta) ziņojumā (“Much more than a market” – Daudz vairāk nekā tirgus) un 

Mario Dragi (Mario Draghi) ziņojumā (“The future of European competitiveness” – 

Eiropas konkurētspējas nākotne). 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    9 

   LV 
 

32. Šis jautājums tiks izskatīts neformālajā sanāksmē, kas notiks novembrī Budapeštā, un 

Eiropadome turpinās regulāri sniegt stratēģiskas norādes, lai nodrošinātu, ka tiek 

īstenots Savienības vērienīgais konkurētspējas kurss. 

33. Eiropadome rīkoja diskusiju par Padomē apspriestajiem integrētajiem konkrētām 

valstīm adresētajiem ieteikumiem, tādējādi ļaujot noslēgt 2024. gada Eiropas pusgadu. 

V. MIGRĀCIJA 

34. Eiropadomē notika padziļināta stratēģiska diskusija par migrāciju visās tās dimensijās 

un visos maršrutos. Tā atgādina, ka migrācija ir Eiropas mēroga problēma, attiecībā uz 

kuru ir nepieciešama Eiropas mēroga reakcija. 

35. Eiropadome aicina Padomi, dalībvalstis un Komisiju pastiprināt darbu visos rīcības 

virzienos 2023. gada februārī izklāstītajā visaptverošajā pieejā migrācijai. Tā pieņem 

zināšanai neseno Komisijas priekšsēdētājas vēstuli. Eiropadome uzsver, cik svarīgi ir 

īstenot pieņemtos ES tiesību aktus un piemērot spēkā esošos tiesību aktus, lai iespējami 

labāk risinātu pašreizējās problēmas. 

36. Eiropadome arī aicina pastiprināt sadarbību ar izcelsmes un tranzīta valstīm, izmantojot 

visaptverošas savstarpēji izdevīgas partnerības, lai novērstu pamatcēloņus un apkarotu 

cilvēku tirdzniecību un kontrabandu nolūkā novērst cilvēku bojāeju un neatbilstīgu 

izceļošanu. Šajā sakarā svarīgs elements ir kaimiņvalstu vīzu politikas saskaņošana. Lai 

migrācija būtu likumīga un sakārtota, būtiska nozīme ir drošiem un likumīgiem ceļiem 

atbilstīgi valsts kompetencei. 

37. Eiropadome aicina apņēmīgi rīkoties visos līmeņos, lai veicinātu, palielinātu un 

paātrinātu atgriešanu no Eiropas Savienības, izmantojot visus attiecīgos ES politikas 

virzienus, instrumentus un rīkus, tostarp diplomātiju, attīstību, tirdzniecību un vīzas. Tā 

aicina Komisiju steidzamā kārtā iesniegt jaunu tiesību akta priekšlikumu. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    10 

   LV 
 

38. Ne Krievijai, ne Baltkrievijai, ne jebkurai citai valstij nedrīkst atļaut aizskart mūsu 

vērtības, tostarp tiesības uz patvērumu, un graut mūsu demokrātijas. Eiropadome pauž 

solidaritāti ar Poliju un tām dalībvalstīm, kas saskaras ar šīm problēmām. Izņēmuma 

situācijās nepieciešami piemēroti pasākumi. Eiropadome atgādina par savu apņemšanos 

nodrošināt efektīvu Savienības ārējo robežu kontroli, izmantojot visus pieejamos 

līdzekļus, tostarp Eiropas Savienības atbalstu, atbilstoši ES un starptautiskajām 

tiesībām. Tā atkārtoti apstiprina savu apņemšanos cīnīties pret migrantu 

instrumentalizāciju politiskiem mērķiem. 

39. Būtu arī jāapsver jauni veidi, kā saskaņā ar ES un starptautiskajām tiesībām novērst un 

apkarot neatbilstīgu migrāciju. 

40. Eiropadome atgādina, cik svarīga ir Šengenas zonas pienācīga darbība saskaņā ar 

pārskatīto Šengenas Robežu kodeksu. 

41. Eiropadome atgriezīsies pie šā jautājuma. 

VI. MOLDOVAS REPUBLIKA 

42. Eiropadome uzsver Eiropas Savienības nelokāmo atbalstu Moldovas Republikai un tās 

virzībai uz pievienošanos. Tā atzinīgi vērtē Moldovas Republikas iestāžu nemainīgo 

apņemšanos attiecībā uz reformu procesu un aicina tās turpināt reformas un stiprināt 

valsts noturību un stabilitāti. 

43. Eiropadome nosoda to, ka Krievija pastāvīgi izmanto ārvalstu īstenotu informācijas 

manipulāciju un iejaukšanos, lai mēģinātu graut demokrātiskas vēlēšanas un Moldovas 

iedzīvotāju izvēli par labu pārticīgai, stabilai un mierīgai Eiropas nākotnei. 

44. Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka ir pieņemta trešā sankciju pakete, kura ir 

vērsta pret tiem, kas ir atbildīgi par darbībām, kuru mērķis ir destabilizēt, graut vai 

apdraudēt Moldovas Republikas suverenitāti un neatkarību. Eiropadome atkārtoti 

apstiprina savu nelokāmo apņemšanos atbalstīt Moldovas Republikas suverenitāti un 

teritoriālo integritāti. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    11 

   LV 
 

VII. GRUZIJA 

45. Eiropadome atkārtoti apstiprina Savienības gatavību atbalstīt Gruzijas tautu tās ceļā uz 

pievienošanos Eiropai. Tajā pašā laikā tā atkārtoti pauž nopietnas bažas par rīcības 

virzienu, ko ir izvēlējusies Gruzijas valdība un kas ir pretrunā vērtībām un principiem, 

uz kuriem balstās Eiropas Savienība. 

46. Eiropadome atgādina, ka šāds rīcības virziens apdraud Gruzijas virzību uz Eiropu un 

de facto aptur pievienošanās procesu. Tā aicina Gruziju pieņemt demokrātiskas, 

visaptverošas un ilgtspējīgas reformas saskaņā ar Eiropas integrācijas pamatprincipiem. 

Eiropadome turpinās šo situāciju cieši pārraudzīt. 

47. Eiropadome sagaida brīvas un godīgas gaidāmās parlamenta vēlēšanas, kas atbilst 

starptautiskajiem standartiem, un to, ka starptautiskajiem un vietējiem vēlēšanu 

novērotājiem būs netraucēta piekļuve tām. Eiropadome uzsver, ka ir jāaizsargā brīvi, 

neatkarīgi un plurālistiski mediji. 

48. Eiropadome atkārtoti pauž Eiropas Savienības nelokāmo atbalstu Gruzijas suverenitātei, 

neatkarībai un teritoriālajai integritātei tās starptautiski atzītajās robežās. Tā uzsver 

Eiropas Savienības pastāvīgo atbalstu konfliktu miermīlīgai atrisināšanai un tās 

neatzīšanas un iesaistīšanās politiku. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    12 

   LV 
 

VIII. ĀRĒJĀS ATTIECĪBAS 

Sudāna 

49. Eiropadome pauž visdziļākās bažas par katastrofālo humanitāro situāciju, ko radījis 

konflikts Sudānā, un stingri nosoda neselektīvās un tiešās pret civiliedzīvotājiem vērstās 

darbības, kas saasina humanitāro krīzi. Visām pusēm ir jāievēro starptautiskajās tiesībās 

noteiktie pienākumi aizsargāt civiliedzīvotājus un atvieglot humānās palīdzības 

piekļuvi. Eiropadome vēlreiz steidzami aicina visas konfliktā iesaistītās puses censties 

nekavējoties izbeigt karadarbību, lai panāktu konflikta ilgtspējīgu risinājumu ar dialoga 

palīdzību. Eiropas Savienība turpinās sniegt humāno palīdzību un aicina starptautisko 

sabiedrību ātri izmaksāt summas, kas tika apsolītas Sudānai un kaimiņvalstīm veltītajā 

starptautiskajā humānās palīdzības konferencē. 

Venecuēla 

50. Eiropadome joprojām ir ārkārtīgi nobažījusies par situāciju Venecuēlā un par 

cilvēktiesību pārkāpumiem, par kuriem ziņots pēc 2024. gada 28. jūlijā notikušajām 

prezidenta vēlēšanām. Tā mudina Venecuēlas iestādes ievērot Venecuēlas tautas 

demokrātisko gribu un izbeigt vardarbību, represijas un opozīcijas un pilsoniskās 

sabiedrības vajāšanu. Politieslodzītie ir jāatbrīvo. Tiks akceptēti un atzīti tikai pilnīgi un 

neatkarīgi pārbaudāmi rezultāti. Eiropas Savienība turpinās sadarboties ar reģionālajiem 

partneriem, lai atbalstītu Venecuēlas tautas demokrātiskos centienus. Tā ir gatava 

atbalstīt konstruktīvu un iekļaujošu pāreju ar garantijām abām pusēm, lai miermīlīgi 

atrisinātu valsts politisko strupceļu un atjaunotu demokrātijas institūcijas. Eiropas 

Savienība ir gatava mobilizēt visus tās rīcībā esošos instrumentus demokrātijas 

atbalstam Venecuēlā. Venecuēlas iestādēm ir jāizbeidz pret ES valstīm vērstās 

nepamatotās apsūdzības un pilnībā jāievēro Vīnes konvencijas par diplomātiskajiem un 

konsulārajiem sakariem, sniedzot pilnu un netraucētu piekļuvi Venecuēlā aizturētajiem 

Eiropas pilsoņiem. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    13 

   LV 
 

Maroka 

51. Eiropadome pieņem zināšanai Eiropas Savienības Tiesas nesenos spriedumus attiecībā 

uz 2019. gada ES un Marokas nolīgumiem. Eiropadome un Padome arī turpmāk 

ārpolitiku noteiks saskaņā ar Līgumiem. Eiropadome atkārtoti apstiprina lielo vērtību, 

ko Eiropas Savienība piešķir tās stratēģiskajai partnerībai ar Maroku, un vēlreiz uzsver, 

ka ir jāsaglabā un jāturpina stiprināt ciešās attiecības ar Maroku visās Marokas un ES 

partnerības jomās. 

Haiti 

52. Eiropadome joprojām ir ārkārtīgi nobažījusies par situāciju Haiti. Tā aicina pilnībā 

izvietot daudznacionālo drošības atbalsta misiju, lai palīdzētu Haiti Valsts policijai 

apkarot bandu vardarbību un lai palīdzētu atjaunot tiesiskumu. Tā arī aicina noteikt 

jaunas mērķorientētas sankcijas pret personām un vienībām, kas ir atbildīgas par 

vardarbību, nolūkā palīdzēt Haiti atjaunot mieru, drošību, stabilitāti, demokrātiju un 

tiesiskumu. 

IX. CITI JAUTĀJUMI 

Hibrīddraudi 

53. Eiropadome stingri nosoda Krievijas aizvien intensīvāko hibrīddarbību kampaņu, kas 

vērsta pret Eiropas Savienību, tās dalībvalstīm un partneriem. Tā atzinīgi vērtē ES 

ierobežojošo pasākumu pieņemšanu saistībā ar Krievijas destabilizējošajām darbībām. 

Eiropas Savienība un dalībvalstis turpinās stiprināt savu noturību un pilnībā izmantot 

ES hibrīddraudu novēršanas rīkkopu, lai novērstu Krievijas hibrīddarbības, atturētu no 

tām un reaģētu uz tām. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. oktobrī 
 

 

EUCO 25/24    14 

   LV 
 

Augstās enerģijas cenas 

54. Eiropadome apsprieda situāciju, ko rada augstās un svārstīgās elektroenerģijas cenas 

dažās Eiropas daļās, un aicina Komisiju steidzami ierosināt pasākumus šā jautājuma 

risināšanai. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas konvenciju Pušu konferences 

55. Eiropadome izvērtēja gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Klimata pārmaiņu 

konferencei Baku, Azerbaidžānā (COP29), Konvencijas par bioloģisko daudzveidību 

Pušu konferencei Kali, Kolumbijā (COP16), un Konvencijas par cīņu pret 

pārtuksnešošanos Pušu konferencei Rijādā, Saūda Arābijā (COP16), un aicina uz 

vērienīgu rīcību saistībā ar aizvien lielākiem postījumiem un traucējumiem, ko rada 

klimata pārmaiņas, biodaudzveidības zudums, pārtuksnešošanās, zemes degradācija un 

piesārņojums. Eiropadome kā apliecinājumu globālai solidaritātei atkārtoti pauž 

Savienības apņemšanos sasniegt finansēšanas mērķus un aicina arī trešās valstis sniegt 

savu ieguldījumu. 

Cīņa pret visu veidu diskrimināciju  

56. Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka ir apstiprināta Padomes 2024. gada 15. oktobra 

deklarācija par ebreju dzīvesvides atbalstu un antisemītisma apkarošanu. Tā atkārtoti 

pauž nopietnas bažas par nesenajiem satraucošajiem incidentiem un visstingrākajā veidā 

nosoda visu veidu diskrimināciju, tostarp antisemītismu un pret musulmaņiem vērstu 

naidu un neiecietību, rasismu un ksenofobiju. 

 


	I. UKRAINA
	II. TUVIE AUSTRUMI
	III.  NOTEIKUMOS BALSTĪTAS STARPTAUTISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA
	IV. KONKURĒTSPĒJA
	V. MIGRĀCIJA
	VI. MOLDOVAS REPUBLIKA
	VII.  GRUZIJA
	VIII.  ĀRĒJĀS ATTIECĪBAS
	IX. CITI JAUTĀJUMI

		2024-10-17T21:47:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



